⑤因联营企业执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则导致的会计政策变更

联营企业于 2021 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则，并依据三项

新准则的规定对相关会计政策进行变更。联营企业首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期

初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

本公司对该联营企业采用权益法核算，对财务报表的主要变化和影响如下：

受影响的项目
资产负债表及所有者权益表

2020 年 12 月 31 日 调整影响 2021 年 1 月 1 日

长期股权投资 19,953,471,469.15 -364,941,204.08 19,588,530,265.07

资本公积 170,374,702,263.73 60,366,818.26 170,435,069,081.99

其他综合收益 - -48,165,918.08 -48,165,918.08

未分配利润 - -377,142,104.26 -377,142,104.26

2）2022 年会计政策变更：

财政部印发了《关于印发<企业会计准则解释第 15 号>的通知》和《关于印发<企业会计准则

解释第 16 号>的通知》，本公司已采用上述通知的相关会计处理规定编制 2022 年度财务报表，这

些规定对本公司财务报表无重大影响。

3）2023 年会计政策变更：

①执行《企业会计准则解释第 16 号》：

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称

解释16号）， “关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金

融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

②联营企业天津新金融投资有限责任公司投资性房地产会计政策变更，将投资性房地产的后

续计量模式由成本模式转换为公允价值模式，根据《企业会计准则第 28 号一会计政策、会计估计

变更和差错更正》， 联营企业对比较期间财务报表未分配利润进行调整，本公司对该联营企业采用

天津城市基础设施建设投资集团有限公司   2021-2023 年度财务报表附注

50

权益法核算，对财务报表的主要变化和影响如下：

对合并财务报表的影响

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整影响 调整后

长期股权投资 29,109,077,278.42 35,834,643.71 29,144,911,922.13

其他综合收益 2,125,928,830.96 96,344.12 2,126,025,175.08

盈余公积 3,301,354,731.39 3,573,829.96 3,304,928,561.35

未分配利润 15,366,121,890.37 32,164,469.63 15,398,286,360.00

投资收益 336,439,989.04 7,063,336.16 343,503,325.20

其他综合收益的税后净额 165,342,272.24 96,344.12 165,438,616.36

对母公司财务报表的影响：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整影响 调整后

 长期股权投资  199,599,162,947.43 35,834,643.71 199,634,997,591.14

 其他综合收益  -61,365,293.12 96,344.12 -61,268,949.00

 盈余公积  1,377,222,114.81 3,573,829.96 1,380,795,944.77

 未分配利润  7,687,257,632.36 32,164,469.63 7,719,422,101.99

 投资收益  292,786,735.50 7,063,336.16 299,850,071.66

 其他综合收益的税后净额  - 96,344.12 96,344.12

（2）会计估计变更

无。

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物、提供应税劳务、销售

服务、无形资产或者不动产的销售额为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额

部分为应交增值税。本公司销售 2016 年 4 月 30 日

前自建的不动产，选择适用简易计税方法，以取得

的全部价款和价外费用为销售额，按照 5%的征收

率计算应纳税额。出租 2016 年 4 月 30 日前取得的

不动产，适用简易计税方法,按照 5%的征收率计算

应纳税额。

3%-13%

企业所得税 应纳税所得额 25%

天津城市基础设施建设投资集团有限公司   2021-2023 年度财务报表附注

51

税种 计税依据 税率

城市维护建设税 应缴流转税税额 5-7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计征，

按超率累进税率 30%-60%

个人所得税 工资薪金收入 3%-45%

（二）税收优惠及批文

1、根据2019年4月13日出台的《关于从事污染防治的第三方企业所得税政策》（财政部 税务总